
~Tiil u obao111t1tí psydaologřdliho praroriště CSA V „ Brně 
Psychologkký výzk um v rlimc:i CSAV v Brně CJtisloval jitod ro ku 1963 . V lelech 1970-1983 
se rcalizovaJ v Psychologick é laboratoii CSA V v Brné , která fuogovala jako samos 1a1né 
pracoviště. Bylo to slibně R v&kcky rozvfje jicl psychologické ceotrum, zaměřené na 
teorc.ticlcy a empiricky řešené problémy struktury a dynamity osobnosti , pyčhologii ltreafr,ily 
a problernaůku psychi ckéh o vývoje dilbe . O výsledcích práce svědči, mimo jiné. oapf. 
tolekdvni monografie • .Probl émy psycbick_ého vývoje a osobnosti". Academia . l 978. 344 str . 

V polovině roku 1983 doMO k faktjcl:ému z.rušeni Psychol ogické laboratoře tím, f.c: 1010 
pracoviště bylo bez souhlasu a proti vdli pra co vníkíi.. na úkladě admmistratlvnib o zásahu, 
sloučeno s ústavem vědeckého ateismu CS.A V v Brné . Při slučování vystupo".3-l.a Ps)'Cholog:ic
ki laboratoř jednoznačně v roli nerovnocenného pa,tnua . V letech 1983- 1989 fungovala 
psychologie jak o ~leni nově vzniklého ústavu pro výzkum polečenskébo v&somí 
a v6dedcý ateismus CSA V v Brni! . 

V nimd reh.abili l.ace z:rušenýcl, či jln ak pošlcoz.enýcb pracovišť a institucí CSA V Udají 
psychologové prac:ujki v současném Ústavu pro výzkum společenského v~mf CSA V 
v Brně, aby bylo obnoveno samostatné psychologické pracoviště ve formě pobočky Psychol o
gického ústavu CSA v. která by ntvázala n.a ~kdejší praci Psychologjclt é laboratoře. 
Zřízením pobočky nevzniknou nároky na zvýše.ní počtu pracovníltil. finančních proslředtů 
a materiálně leChnicki ubezpe«n í~ 

Pfedm&em výzkum né práce télo pobočky v Brné bode 950bnos1 &vé lca a poznánJ sociá.lně 
psychologjckých souvislosti jejiho rozvoje a aktivity v rodin otm. pracovním. vých~m 
a kultu.mún kontextu . Zkoumány budou o.apf . othky kooperace a konkurence v rámci 
týmové práce , kompetence ffdfdho subjek tu a efcttivila ma~ sodá.lnl skupiny, výzk-um 
hodnot a bod.notových postojů 'osobnosti a di .lc lémata vztahu človělta ke kultum im 
výt\-orům. V současné do~ fešJ problcmatlku P5YCbologic v ůVSV ocll:c m 12 vědecl:ých 
a odborných pracovnflril . 

Kon.lcrétn i l~la budo-u specifiJtována v iOUJadu s ak tu álními potřebami teoretického 
výzkumu i celospoleěenst-é praxe . Předpo.ltJádá se . fe do budoucna mMe ~ 
koncipované pracoviš 1é nabídnout , v rámci své vl:decko-výůumné ánoosti,služby bosJ,od'f 
ské a společenské a lim částečně participoval na naJadecb na úkladnl výzkum . 

K zabezpečení uvedcntho úměru jsou navrbována ta lo opalfeof : 

I. S ú&u10Sll od J. 4. 1990 vyčJenj1 z ÚStavu pro výzkum spole&nst&o vědomí CSAV 
odd8cnI psychologie CSAV a vytvoři t z něj pobočku Psychologického úsnivu CSAV . 

2. Při vytvmnf pobo&y postupoval podle rěcht„ zf ed •J..;&.:albttt : 
a) pfevést do Psychologického ústavu CsA V 11,25 míst z Ústavu pro výz.lcum spoleóen 

skébo védomí CSA V s přfslušnými mzdovými prostledky (včetně po hybliv é složky 
mezd) ; po«I pracovníku bude upřesněn v průběhu roku 1990 po očekávaném 
zpfesněn.í. mzdovéh o fondu pracovišť : 

b) vyčlenil z piáno výzkumn ých praciÚSVA CSAV dílčf úkolSPZVX1-ó-4/2Psycholo
gjcké aspekty výzkumu indlviduáJru11o a s.tupinovébo vědomí a převést ho do 
Psychologického ústavu CSA V ; 

c) v oblut i zabniníčních vědcdtých styků přev6sl akce s.cbvi lcné v rámci plánu na r. l990 . 
které se týkaj í oddélen l psychologie , do Psychologického ústavu včetně úvazk6, 
vyplývajl'<:idl % mezinárodn f spoluprnce: 

d) pfevés.1 % ÚVSV CSA V do Psů CsA V pff&lušn6 finanční prosltcdty , vybavení a knižní 
fom:t 

F"manční a materiiln l technict:6 otázky spojené se zifzenlm pobočky řcšít ve spolupric:i 

281 



s příslu.."'1ýn:ti útvary úřadu prezidia CSA V. Za vypraoov4ní delimitačních do hod odpoví
dají ředitelé Ústavu pro výzkum společenského ,·!domf CSA V a Psychologid:ébo ústavu 
CSAV . 

3. Zpracovat a projednal ve~ raděPsycbologid:ébo ústavu CSA V videclcovýůumn6 
pobočky včetně jejího personálniho obsazení. Pfedlotft místopředsedovi CSA V po~fe
aém u fizením oddělení společenských vl!d CSAV návrh na úpravu orgaoizačnrno řádu 
Psů CSA V (termín do 30. 6 . l990) . 

Jednou z vývla_mných částí ediční politiky Akademie je~ o VY.dáváni vědedcopopuJámí 
literatury. Považujeme za účelné vo6st do této ~ti vydavatelské činnosti nakladatelstv í 
CSA V Academia určitý systém, který by zajistil její koordinaci a rozvinuti iniciativy . Prot o 
navrhujeme zifdit Radu pro vědeckopopulámi lileratuni jako pomocný orgán prezídia 
CSA V. Rada bude plnit zejména tyto úkoly : 

Vytválet koncepci vydávini vědedtopopuJáml literatury . 
Sledovat činnost vědeckopopulúních časopis\\, vydáva_n9ch Academii. 
Projednávat jednotílVé náměty lrni:tnich tituJů, návrhy na zaloúní edičních fad apod. 

a předkládat je ke schv:Uenf Editni radě CSAV. 
Působit jako poradní a iniciativní orgá_n naJdadatelstvi v ob lasti vydávání vědeckopopulámí 

litentuJ)' . 
PfedJdádal návrhy prezídiu CSA V prostled .njctvfm Ediční rady CSA V. 
Předsedu Rady pro vl!deckopopulámi literaturu jmenuje prezidium CSA V, členy Rady 

ustanovuje do funk ci ptedseda Rady v dohodě s předsedou EdÍČ!llf rady CSA Va ve 'l)Olupráci 
s o.altladatelstvfm. 

Název : Ko ntext y a cecb:nologie 

vycházJ 6k:rit r0a'lě v ro:zsab11 10 autorských a rdul (200 stran) 
perspektivně lllOÍtl0$1 zaluaniénlch mutaci 1-2krá t ~ 

Vydavatel : CSA V (úrzcbT) a OONNEOO. a. s. 

Naldadaiel : SNll.. 

Vydavatelský záměr : popularizace špičkových výsledků a . a 5'-ětové védy a techniky, 
zdllruněni jejich praktické aplikace 
Tematické u~ení : pfirodní v&ty (zvláště f~lta a chemie). moderní technologie (elek tro
nika, nanotec hnologie acd.) a ekologie , se zyláštním z:amětenlm na jejicb . inLerdisciplinámí 
ebam Jteer a využití v pra,ů. 
Oenátský okruh : odborně -zamHený časopis čtený vědci, výůumnými pracovníky, vedouci
mi hospodářskými pracovníky a pracovníky centrilnícb institucí ; pr0$1fednictvím CONNE
CO bude časopis d1Slribuo~n do uinteresovaných firem (též zahraničních) 

2H2 


